
百姓事2 2017年6月29日 ▏星期四 ▏责任编辑 管舒勤 ▏编辑 陈瑞建

本报讯（记者 李心如）随着暑期

旅游旺季的日益临近,越来越多的朋

友开始规划出境旅游。出入境办证

一定要带现金？那你就OUT了！现

在手指点点，您可以在支付宝上操作

缴费，终于不用在窗口排队缴费了。

近日，市公安局出入境管理大队办证

窗口开始启用支付宝缴费功能，只要

用支付宝扫一扫二维码，就能实现支

付宝缴费。

支付宝缴费大幅缩短了市民办

理出入境证件时间。市民通过简单

的扫码、支付流程，20秒就能实现在

线缴费。

“启用支付宝缴费功能后，群众

有了更多的选择，优化办证流程，加

快办证速度。这也是我们大队推出

‘最多跑一次’的便民新举措。”市公

安局出入境管理大队副大队长曹小

花说，“接下来暑假来临，我们马上就

要迎来办证高峰期，启用支付宝缴费

功能也能相对缓解我们的工作压

力。”

曾经的污染企业主
主动加入环保行列

蔡志兴，塘下人，1963年11月出生，是

一家标准件公司的负责人。虽然蔡志兴要

忙碌生意上的事，但他没有忘记自己的责

任，努力在治水的路上寻找突破，跑实验

室，跑部门⋯⋯

谁也没想到的是，就在4年多前，蔡志

兴的企业因为环保问题，被有关部门调查。

“我们意识到严重性，于是主动提出要

清理河道。”当时，作为瑞安兴力标准件有

限公司负责人，蔡志兴和其他3位企业主

自掏腰包80万元对南门湫河实施清淤。

自这件事情后，蔡志兴便投身于环保

事业，一发不可收拾。2013年6月份，塘下

环保协会成立，蔡志兴当选为副会长。

几年里，蔡志兴为环保东奔西跑，更深

刻地认识到治理污染源的重要性，而周边

很多企业主的环保观念并不强，他觉得需

要做点什么。

“很多小作坊污水处理设备老化，无法

满足工作需求。我们需要一个组织，同心

协力，将酸洗企业联合起来，统一处理废

水，减少环境污染。”蔡志兴说。

2014年5月17日，塘下环保协会酸洗

分会成立，73家酸洗企业自愿加入，蔡志兴

任会长。

自掏腰包建立实验室
带上儿子一起治水

仅仅成立酸洗分会，蔡志兴觉得远远

不够。如何让大家都认识到环境污染的严

重性，共同改进酸洗技术，提高生产效能，

减少污水排放等，都是蔡志兴想解决的问

题。

根据2014年当时的数据统计，塘下酸

洗企业钢材日生产量500吨至1000吨，所

产生的废水逐渐增加。

蔡志兴大胆提出：建立污水检测实验

室。

可是，成立实验室必须要有一定的资

金，当蔡志兴提出想法时，不少人都投了反

对票。

“我个人负担实验室的所有费用。”蔡

志兴咬咬牙，自费成立酸洗实验室。但想

要从根源上改变酸洗行业的现状，必须有

技术支持。于是，他求助于在美国南加州

大学读研的儿子蔡力栋。蔡力栋攻读的正

是环境工程硕士。

对于父亲自费建实验室，蔡力栋十分

支持，在假期回国后就筹建了实验室，还找

来了环境科学专业的学弟学妹，给实验室

提供了技术和人才的支持。

目前，实验室的“业务”惠及塘下乃

至全市，许多企业家慕名而来寻求帮

助。在实验室竖立的白板上列着企业与

检测项目，3位大学生接收来自各地酸洗

企业的水质监测任务。实验室还与 5家

企业签订合同，每天上门从事污水处理

技术指导，仅收取人工成本和路费。由

于检测水质、设备维修基本不收费，该实

验室现在每月亏损两三万元，但是蔡志

兴从不后悔。

“通过监测，可以让他们看到实实在在

的数据，才会真正明白酸洗企业排放出来

的污水对环境污染的危害性，大家才能下

定决心去做些什么。”他说。

27家小作坊洗牌重组
将投资近1亿

功夫不负有心人，在蔡志兴的带头下，

不少企业受到启发：想要长久发展，一定要

从根本上减少污水排放。

这两年，通过不断的磨合、淘汰、改进，

塘下的酸洗小作坊也从最初的73家减少

到27家，大家坐在一起，商谈今后的发展

大计，并达成一致想法，取消小作坊式生

产，整合成立一家股份制公司，27家小作坊

都将拥有自己的股份。同时，要淘汰之前

所有的落后设备，及时更新自动化设备，引

进技术，从根本上治理污水。

令蔡志兴欣慰的是，在市政府和镇政

府的大力支持下，蔡志兴和伙伴们已经争

取到约20亩的土地作为厂房，这也让大家

信心十足，预计投入近1亿来建设该项目。

“我会一直致力于环保事业，哪天我做

不动了，我的信念也不会改变。”蔡志兴说。

[相关链接]
关注“文明浙江”微信公众号，点击公众

号底部的“投票”按钮，会自动推送出投票活

动的链接地址，点击链接就可以进入投票页

面。快来支持瑞安好人——蔡志兴！

从污染“肇事者”到治水先锋
市民蔡志兴入围7月“浙江好人榜”

■记者 欧苗苗

7月份“浙江好人榜”候选人名单6月26日出炉，温州有6人获得7月“浙江好人榜”候选资格，其中，我市

市民蔡志兴入围“敬业奉献好人榜”。

蔡志兴，3年时间，从污染“肇事者”到环保志愿者，再到治水先锋，他完成了华丽的蜕变，也成就了一个民

间治水的典型。

本报讯（记者 蔡玲玲）近日，我市不少

小区门口出现了身高1.6米的蓝色大箱

子。它们是由市爱心顺风车志愿者协会

设置的“旧衣服回收箱”，专门回收衣服、

包包和鞋子。如果你家里有淘汰下来的

旧衣物，扔了可惜，放着又占用空间，刚好

可以将它们打包放入“回收箱”，让旧衣服

重新得到利用。

市爱心顺风车志愿者协会相关负责

人郭敬伟告诉记者，从6月2日起，他们在

桃源社区设置第一个“旧衣服回收箱”，目

前已经陆续在市区及塘下共设置了260个

回收箱子。市区的凤山小区、南门社区、

县前社区等多处，都有蓝色“旧衣服回收

箱”的身影。

“眼下刚好是换季时节，要处理的旧

衣服特别多。”郭敬伟说，按照规定，每隔

两天就会有工作人员对回收箱进行收拾、

清空。然而最近，工作人员每天都会接到

热心市民的电话，被告知回收箱里的衣服

都满了。根据统计，近一段时间以来，这

些箱子每天回收的衣物多达400公斤至

450公斤。

记者了解到，市民放入回收箱里的这

些衣物，爱心顺风车志愿者协会的工作人

员将会根据衣物的好坏进行分类，做不同

的处理。据介绍，符合捐赠的衣服，会先

消毒，然后捐赠；不能捐赠的内衣之类，将

会通过纤维化处理再利用。

据悉，“让旧衣有去处”是市爱心顺风

车第6个主题年“创新年”的一项公益慈善

项目，截至2020年6月，项目预计在瑞安

城区及周边镇街、各大社区、小区、校区投

放2000个“旧衣服回收箱”。

每到换季的时候，如何处理家中淘汰下

来的衣物，困扰着不少家庭。随着生活水平

的提高，“新三年旧三年，缝缝补补又三年”

的老习惯早已一去不复返。特别是有孩子

的家庭，服饰的淘汰更新频率比成人更快，

很多衣物还比较新就已没机会再穿。扔了

吧，怪可惜的；送亲友吧，似乎又拿不出手。

旧衣回收箱的出现，自然会受到市民的欢

迎。

笔者所居住的小区门口就有一个旧衣

回收箱，也经常听到小区居民说：“家里的旧

衣服是个不小的麻烦事，占地方，却舍不得

扔，卖了又值不了几个钱。”不少居民也表

示，以前很想把旧衣服送人，但不知道哪里

可以接收，现在有了这个旧衣回收箱，解难

题献爱心两不误。

随着更多公益性质的旧衣回收箱走进

小区、村庄，往小了说，对于市民而言是一个

“双赢”——腾出了家里的储物空间，同时又

支持了爱心公益，让旧衣发挥“余热”；往大

了说，社会的文明程度，就体现在生活中的

点点滴滴。我们应该以一份绿色环保的好

心情参与其中，既彰显普通人的爱心，也彰

显瑞安的城市文明！ （陈瑞建）

不要的旧衣物都到这里来吧
目前我市共有260个蓝色“旧衣服回收箱”，可能就在你家门口

公益旧衣回收箱彰显社会文明
[短评]

护照和港澳通行证缴费不用再排队啦!

支付宝扫一扫轻松搞定

践行社会主义核心价值观

本报讯（记者 欧苗苗）记者昨从

市教育局获悉，今年下半年高中学

考和高考选考（含外语科目考试）的

报名将于 9月启动。学考选考报名

分网上报名和现场确认两个环节。

9 月 11 日至 19 日，网上报名。

考生须在规定时间内以真实身份登

录注册浙江省教育考试网（www.

zjzs.net）“普通高中学业水平考试报

名系统”，认真阅读报名要求，网上

签订《诚信承诺书》，按照系统的提

示和要求真实准确填写各项报名信

息。

9 月 21 日至 23 日，现场确认。

已按规定完成网上报名的考生，须

在规定时间内持身份证到所选择的

现场确认点核对网上报名信息、采

集指纹，办理报考相关确认手续。

未确认网报信息的考生不能参加考

试。

学考考试科目，包括语文、数

学、外语（含英语、日语、俄语、德语、

法语、西班牙语）、思想政治、历史、

地理、物理、化学、生物、技术（含信

息技术、通用技术）；选考考试科目，

包括思想政治、历史、地理、物理、化

学、生物、技术（含信息技术、通用技

术）。

考生可根据自身情况自主选择

报考科目，学考、选考科目在首次报

考确定后不得更改。选考科目每生

限报3门，考试时间为11月 2日至4

日。

本次还有外语科目考试，外语

科目考试由教育部考试中心组织命

题。外语科目实行一年两考，一考

两用，卷面满分均为150分。一次与

高考语文、数学同步安排，仅限当年

高考考生参加；另一次在下半年与

其他学考科目同步安排。每次外语

考试都兼具学考和高考两个功用。

作学考用，其报考资格、考试日期、

划等比例方法均与其他学考科目相

同；作高考用，其成绩与语文、数学

一样以卷面实际得分计入高考总

分。两次考试的学考等级和计入高

考的卷面得分均由学生选择一次使

用。

下半年高中学考和高考选考
9月报名，11月考试

2017年5月份瑞安市创建全国文明城市
（未成年人道德建设工作）专项测评结果

一、乡镇（街道）测评排名

考核对象

乡镇（街道）

第一组

乡镇（街道）

第二组

乡镇（街道）

第三组

乡镇（街道）

第四组

备注：北麂乡由市创建办一次性安排测评。

单位名称
东山街道
锦湖街道
安阳街道
玉海街道
飞云街道
云周街道
上望街道
莘塍街道
芳庄乡
陶山镇
林川镇
桐浦镇
马屿镇
湖岭镇
塘下镇
平阳坑镇
曹村镇
高楼镇
南滨街道
仙降街道
汀田街道
潘岱街道

分数
89.8
89.5
85.5
82.7
89.4
87.1
84.7
74.2
88.3
87.3
85.1
84.7
83
81.9
80.2
74.5
73.2
65.5
80.3
79.5
73.9
73

名次
1
2
3
4
1
2
3
4
1
2
3
3
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4

二、有关部门单位测评扣分项目

单位名称

市教育局

团市委

市文广新局
市公安消防局

市综合执法局

市市场监管局

市公安局
（交警大队）

测评扣分（项目）

4月份未成年人思想道德建设工作专项测评反馈的问题整改很不
到位。31所学校还存在测评扣分点位，特别是林垟学校、市七中、
汀田三中、潘岱小学、潘岱中学、锦湖实验小学等学校对4月份未
成年人思想道德建设工作专项测评反馈的问题还未整改落实。
（1）部分学校未能在显眼处张贴或悬挂社会主义核心价值“24个

字”，未成年人不会背诵社会主义核心价值“24个字”。

（2）部分未成年人不知晓“我的中国梦”和“做一个有道德的人”各

类主题教育实践活动。

（3）部分未成年人不知晓以孝敬、友善、节俭和诚信为主要内容的

中华经典诵读活动。

（4）部分未成年人不清楚少先队礼节礼仪基本知识。

（5）部分有创建文明校园任务的学校台账不齐全。

（6）大部分乡村学校少年宫台账不齐全，双休日、节假日未开展活动。

少数未成年人不知晓最美少年、美德少年等身边榜样学习活动。

（1）网吧吸烟现象（有烟头、烟味都视为“不符合”）较为普遍。
（2）网吧存在应急灯、烟感等消防设施缺失，灭火器失效、消防通
道有杂物堆放等问题。

部分学校校园周边有无证照流动摊点。

（1）个别学校周边商店有“三无食品”，网吧营业员健康证过期；
（2）个别学校门口有无证照摊点，附近商店里有卖刮刮卡。

部分中小学校、幼儿园上学、放学时段无公安民警或协警执勤。


