从污染 肇事者 到治水先锋

市民蔡志兴入围7月 浙江好人榜

记者 欧苗苗

7月份 浙江好人榜 候选人名单6月26日出炉,温州有6人获得7月 浙江好人榜 候选资格,其中,我市 市民蔡志兴入围 敬业奉献好人榜。

蔡志兴,3年时间,从污染 肇事者 到环保志愿者,再到治水先锋,他完成了华丽的蜕变,也成就了一个民 间治水的典型。

曾经的污染企业主 主动加入环保行列

蔡志兴,塘下人,1963年11月出生,是 一家标准件公司的负责人。虽然蔡志兴要 忙碌生意上的事,但他没有忘记自己的责 任 ,努力在治水的路上寻找突破 ,跑实验 室 跑部门

谁也没想到的是,就在4年多前,蔡志 兴的企业因为环保问题 ﹐被有关部门调查。

我们意识到严重性,于是主动提出要 清理河道。当时,作为瑞安兴力标准件有 限公司负责人,蔡志兴和其他3位企业主 自掏腰包80万元对南门湫河实施清淤。

自这件事情后,蔡志兴便投身于环保 事业 ,一发不可收拾。2013年6月份 ,塘下 环保协会成立 ﹐蔡志兴当选为副会长。 几年里,蔡志兴为环保东奔西跑,更深

刻地认识到治理污染源的重要性,而周边 很多企业主的环保观念并不强,他觉得需 很多小作坊污水处理设备老化,无法

满足工作需求。我们需要一个组织,同心 协力,将酸洗企业联合起来,统一处理废 水 ,减少环境污染。蔡志兴说。 2014年5月17日,塘下环保协会酸洗

分会成立 ,73家酸洗企业自愿加入 ,蔡志兴

自掏腰包建立实验室 带上儿子一起治水

仅仅成立酸洗分会 ,蔡志兴觉得远远 不够。如何让大家都认识到环境污染的严 重性 ,共同改进酸洗技术 ,提高生产效能 , 减少污水排放等,都是蔡志兴想解决的问

根据2014年当时的数据统计,塘下酸 洗企业钢材日生产量 500 吨至 1000 吨 ,所 产生的废水逐渐增加。

蔡志兴大胆提出:建立污水检测实验

可是,成立实验室必须要有一定的资

金,当蔡志兴提出想法时,不少人都投了反

我个人负担实验室的所有费用。蔡 志兴咬咬牙 ,自费成立酸洗实验室。但想



要从根源上改变酸洗行业的现状 必须有 技术支持。于是,他求助于在美国南加州 大学读研的儿子蔡力栋。蔡力栋攻读的正 是环境工程硕士。

对于父亲自费建实验室,蔡力栋十分 支持,在假期回国后就筹建了实验室,还找 来了环境科学专业的学弟学妹,给实验室 提供了技术和人才的支持。

目前,实验室的 业务 惠及塘下乃 至全市,许多企业家慕名而来寻求帮 助。在实验室竖立的白板上列着企业与 检测项目、3位大学生接收来自各地酸洗 企业的水质监测任务。实验室还与5家 企业签订合同,每天上门从事污水处理 技术指导,仅收取人工成本和路费。由 于检测水质、设备维修基本不收费,该实 验室现在每月亏损两三万元,但是蔡志

通过监测,可以让他们看到实实在在 的数据,才会真正明白酸洗企业排放出来 的污水对环境污染的危害性,大家才能下 定决心去做些什么。他说。

27家小作坊洗牌重组 将投资近1亿

功夫不负有心人 在蔡志兴的带头下

不少企业受到启发:想要长久发展,一定要 从根本上减少污水排放。

这两年,通过不断的磨合、淘汰、改进, 塘下的酸洗小作坊也从最初的73家减少 到 27 家 ,大家坐在一起 ,商谈今后的发展 大计,并达成一致想法,取消小作坊式生 产 整合成立一家股份制公司 27家小作坊 都将拥有自己的股份。同时,要淘汰之前 所有的落后设备 ,及时更新自动化设备 ,引 进技术 ,从根本上治理污水。

令蔡志兴欣慰的是,在市政府和镇政 府的大力支持下,蔡志兴和伙伴们已经争 取到约20亩的土地作为厂房,这也让大家 信心十足,预计投入近1亿来建设该项目。 我会一直致力于环保事业,哪天我做

不动了,我的信念也不会改变。蔡志兴说。

关注"文明浙江"微信公众号,点击公众 号底部的"投票"按钮,会自动推送出投票活 动的链接地址,点击链接就可以进入投票页 面。快来支持瑞安好人——蔡志兴!



不要的旧衣物都到这里来吧

目前我市共有260个蓝色"旧衣服回收箱",可能就在你家门口

本报讯(记者 蔡玲玲)近日 我市不少 小区门口出现了身高 1.6 米的蓝色大箱 子。它们是由市爱心顺风车志愿者协会 设置的 旧衣服回收箱 ,专门回收衣服、 包包和鞋子。如果你家里有淘汰下来的 旧衣物 ,扔了可惜 ,放着又占用空间 ,刚好 可以将它们打包放入 回收箱 ,让旧衣服 重新得到利用。

市爱心顺风车志愿者协会相关负责 人郭敬伟告诉记者 从6月2日起 他们在 桃源社区设置第一个 旧衣服回收箱 ,目 前已经陆续在市区及塘下共设置了260个 回收箱子。市区的凤山小区、南门社区、 县前社区等多处 都有蓝色 旧衣服回收

眼下刚好是换季时节,要处理的旧 衣服特别多。郭敬伟说,按照规定,每隔

两天就会有工作人员对回收箱进行收拾、 清空。然而最近,工作人员每天都会接到 热心市民的电话,被告知回收箱里的衣服 都满了。根据统计,近一段时间以来,这 些箱子每天回收的衣物多达400公斤至 450公斤。

记者了解到 ,市民放入回收箱里的这 些衣物 ,爱心顺风车志愿者协会的工作人 员将会根据衣物的好坏进行分类,做不同 的处理。据介绍,符合捐赠的衣服,会先 消毒 然后捐赠 :不能捐赠的内衣之类 将 会通过纤维化处理再利用。

据悉,让旧衣有去处 是市爱心顺风 车第6个主题年 创新年 的一项公益慈善 项目,截至2020年6月,项目预计在瑞安 城区及周边镇街、各大社区、小区、校区投 放2000个 旧衣服回收箱。



[短评]

公益旧衣回收箱彰显社会文明

每到换季的时候,如何处理家中淘汰下 来的衣物,困扰着不少家庭。随着生活水平 的提高,"新三年旧三年,缝缝补补又三年" 的老习惯早已一去不复返。特别是有孩子 的家庭,服饰的淘汰更新频率比成人更快, 很多衣物还比较新就已没机会再穿。扔了 吧,怪可惜的;送亲友吧,似乎又拿不出手。 旧衣回收箱的出现,自然会受到市民的欢

笔者所居住的小区门口就有一个旧衣 回收箱,也经常听到小区居民说:"家里的旧 衣服是个不小的麻烦事,占地方,却舍不得 扔,卖了又值不了几个钱。"不少居民也表 示,以前很想把旧衣服送人,但不知道哪里 可以接收,现在有了这个旧衣回收箱,解难 题献爱心两不误

随着更多公益性质的旧衣回收箱走进 小区、村庄,往小了说,对于市民而言是一个 "双赢"——腾出了家里的储物空间,同时又 支持了爱心公益,让旧衣发挥"余热";往大 了说,社会的文明程度,就体现在生活中的 点点滴滴。我们应该以一份绿色环保的好 心情参与其中,既彰显普通人的爱心,也彰 显瑞安的城市文明!

护照和港澳通行证缴费不用再排队啦!

支付宝扫一扫轻松搞定

本报讯(记者 李心如)随着暑期 旅游旺季的日益临近,越来越多的朋 友开始规划出境旅游。出入境办证 一定要带现金?那你就OUT了!现 在手指点点,您可以在支付宝上操作 缴费,终于不用在窗口排队缴费了。 近日,市公安局出入境管理大队办证 窗口开始启用支付宝缴费功能,只要 用支付宝扫一扫二维码 ,就能实现支 付宝缴费。 支付宝缴费大幅缩短了市民办

理出入境证件时间。市民通过简单 的扫码、支付流程,20秒就能实现在

启用支付宝缴费功能后,群众 有了更多的选择,优化办证流程,加 快办证速度。这也是我们大队推出

最多跑一次 的便民新举措。市公 安局出入境管理大队副大队长曹小 花说,接下来暑假来临,我们马上就 要迎来办证高峰期,启用支付宝缴费 功能也能相对缓解我们的工作压



下半年高中学考和高考选考 9月报名 /11月考试

本报讯(记者 欧苗苗)记者昨从 市教育局获悉,今年下半年高中学 考和高考选考(含外语科目考试)的 报名将于9月启动。学考选考报名 分网上报名和现场确认两个环节。

9月11日至19日,网上报名。 考生须在规定时间内以真实身份登 录注册浙江省教育考试网(www. zjzs.net) 普通高中学业水平考试报 名系统 ,认真阅读报名要求 ,网上 签订《诚信承诺书》,按照系统的提 示和要求真实准确填写各项报名信

9月21日至23日,现场确认。 已按规定完成网上报名的考生,须 在规定时间内持身份证到所选择的 现场确认点核对网上报名信息、采 集指纹,办理报考相关确认手续。 未确认网报信息的考生不能参加考

学考考试科目,包括语文、数 学、外语(含英语、日语、俄语、德语、 法语、西班牙语)、思想政治、历史、 地理、物理、化学、生物、技术(含信

息技术、通用技术);选考考试科目 包括思想政治、历史、地理、物理、化 学、生物、技术(含信息技术、通用技

考生可根据自身情况自主选择 报考科目,学考、选考科目在首次报 考确定后不得更改。选考科目每生 限报3门,考试时间为11月2日至4

本次还有外语科目考试,外语 科目考试由教育部考试中心组织命 题。外语科目实行一年两考,一考 两用,卷面满分均为150分。一次与 高考语文、数学同步安排,仅限当年 高考考生参加;另一次在下半年与 其他学考科目同步安排。每次外语 考试都兼具学考和高考两个功用。 作学考用,其报考资格、考试日期、 划等比例方法均与其他学考科目相 同;作高考用,其成绩与语文、数学 一样以卷面实际得分计入高考总 分。两次考试的学考等级和计入高 考的卷面得分均由学生选择一次使

2017年5月份瑞安市创建全国文明城市 (未成年人道德建设工作)专项测评结果

一、乡镇(街道)测评排名

考核对象	单位名称	分数	名次
	东山街道	89.8	1
乡镇(街道)	锦湖街道	89.5	2
第一组	安阳街道	85.5	3
	玉海街道	82.7	4
	飞云街道	89.4	1
乡镇(街道)	云周街道	87.1	2
第二组	上望街道	84.7	3
	莘塍街道	74.2	4
	芳庄乡	88.3	1
	陶山镇	87.3	2
	林川镇	85.1	3
	桐浦镇	84.7	3
乡镇(街道)	马屿镇	83	5
第三组	湖岭镇	81.9	6
	塘下镇	80.2	7
	平阳坑镇	74.5	8
	曹村镇	73.2	9
	高楼镇	65.5	10
	南滨街道	80.3	1
乡镇(街道)	仙降街道	79.5	2
第四组	汀田街道	73.9	3
	潘岱街道	73	4
	夕注 小鹿女 中主心		

备注 北麂乡由市创建办一次性安排测评

二、有关部门单位测评扣分项目 单位名称 测评扣分(项目) 4月份未成年人思想道德建设工作专项测评反馈的问题整改很不 到位。31 所学校还存在测评扣分点位 特别是林垟学校、市七中、 汀田三中、潘岱小学、潘岱中学、锦湖实验小学等学校对4月份未 成年人思想道德建设工作专项测评反馈的问题还未整改落实。 (1)部分学校未能在显眼处张贴或悬挂社会主义核心价值 24个 字 未成年人不会背诵社会主义核心价值 24个字 。 市教育局 (2)部分未成年人不知晓 我的中国梦 和 做一个有道德的人 各 类主题教育实践活动。 (3)部分未成年人不知晓以孝敬、友善、节俭和诚信为主要内容的 中华经典诵读活动。 (4)部分未成年人不清楚少先队礼节礼仪基本知识。 (5)部分有创建文明校园任务的学校台账不齐全。 (6)大部分乡村学校少年宫台账不齐全、双休日、节假日未开展活动。 团市委 少数未成年人不知晓最美少年、美德少年等身边榜样学习活动。

(1) 网吧吸烟现象(有烟头、烟味都视为 不符合)较为普遍。 市文广新局 (2) 网吧存在应急灯、烟感等消防设施缺失,灭火器失效、消防通 市公安消防局

道有杂物堆放等问题。 部分学校校园周边有无证照流动摊点。 市综合执法局

(1)个别学校周边商店有 三无食品 网吧营业员健康证过期; 市市场监管局 (2)个别学校门口有无证照摊点,附近商店里有卖刮刮卡。

市公安局 部分中小学校、幼儿园上学、放学时段无公安民警或协警执勤。 (交警大队)